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Úvod
Tato bakalářská práce má za úkol zkoumání binomických rovnic a k nim příslušných

polynomů pro dělení kruhu, jinými slovy cyklotomických polynomů. Je v ní řešena otázka

sestrojitelnosti pravidelných mnohoúhelníků, čímž se už odedávna zabývali velcí

matematikové jako například Gauss.

V první kapitole se budeme zabývat binomickými rovnicemi obecně a primitivními 𝑛-tými

odmocninami. Vysvětlíme si význam algebraického a goniometrického tvaru komplexního

čísla. Připomeneme si Moivreovu větu a její odvození z Eulerova vzorce. Dále si

připomeneme větu o rovnosti dvou komplexních čísel. Uvedeme speciální případy

binomické rovnice a vysvětlíme, v jakém tvaru lze zapsat všechny její kořeny. Dostaneme

se k tomu, proč se binomické rovnice nazývají rovnicemi pro dělení kruhu. Dále uvedeme

vlastnosti těchto rovnic a vlastnosti jejich kořenů. Důležitou větou pro nás bude věta o

primitivních kořenech a zmíníme se také o Eulerově funkci.

V druhé kapitole si vysvětlíme pojem polynomy pro dělení kruhu neboli cyklotomické

polynomy. Uvedeme, jak tyto polynomy vypadají, jaký mají tvar a jejich nejdůležitější

vlastnosti. V této kapitole se také budeme zabývat otázkou sestrojitelnosti pravidelných

mnohoúhelníků pouze s pomocí pravítka a kružítka, protože ne každý mnohoúhelník lze

takto zkonstruovat. Vysvětlíme si pojmy eukleidovská konstrukce a Fermatova prvočísla.

V této části je text doplněn o ukázky konstrukcí některých jednoduchých mnohoúhelníků.

Také podáme návod na přibližnou konstrukci úhlu 10°. Významným tématem bude

německý matematik a fyzik Johann Friedrich Carl Gauss a jeho objev týkající se sestrojení

pravidelného sedmnáctiúhelníku. Ukážeme si jeho konstrukci na základě Gaussových

period. To ovšem není jediný způsob jeho konstrukce, jako další tedy ukážeme konstrukci

Richmondovu. Dále si uvedeme větu týkající se sestrojitelnosti a druhých odmocnin,

podmínky, kdy je binomická rovnice a cyklotomický polynom řešitelný pomocí druhých

odmocnin. V poslední části této kapitoly je vysvětlen pojem reciproká rovnice a příklad

řešení binomické rovnice pomocí převodu na reciprokou.

Ve třetí kapitole se budeme zabývat polynomy pro dělení kruhu a jejich ireducibilitou.

Vysvětlíme si pojmy primitivní, normovaný, reducibilní a ireducibilní polynom. Ukážeme

si využití Hornerova schématu při rozkladu polynomu na kořenové činitele. Uvedeme
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základní vlastnosti ireducibilních polynomů a dokážeme, že všechny cyklotomické

polynomy jsou ireducibilní.

V poslední – čtvrté kapitole se budeme zabývat koeficienty cyklotomických polynomů.

Ačkoliv by se mohlo na první pohled zdát, že koeficienty polynomů pro dělení kruhu

budou vždy rovné jedné, není tomu tak. Uvedeme některé příklady těchto výjimek.

Seznámíme se s větami týkajícími se koeficientů a naučíme se metodu určování

koeficientů podle Lama a Leunga.
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1. BINOMICKÁ ROVNICE, PRIMITIVNÍ 𝑵-TÉ ODMOCNINY

1.1 Algebraický a goniometrický tvar komplexního čísla

Všechna komplexní čísla můžeme zapsat v algebraickém tvaru 𝑧 = 𝑥 + 𝑦𝑖, kde 𝑥 je reálná

část, 𝑦 je imaginární část a 𝑖 je imaginární jednotka, pro kterou platí:

 𝑖2 = −1,

 𝑖3 = −𝑖,

 𝑖4 = 1.

Tento tvar poskytuje informace k zaznamenávání komplexních čísel do Gaussovy roviny

jako bodů popsaných uspořádanými dvojicemi 𝑥, 𝑦 , reálná část se zakresluje na osu 𝑥 a

imaginární část na osu 𝑦.

K vyjádření komplexního čísla v goniometrickém tvaru potřebujeme znát vzdálenost

komplexního čísla od počátku, tedy délku spojnice 𝑧 , jejíž hodnota vyjadřuje absolutní

hodnotu komplexního čísla, a úhel 𝜑, který svírá kladná poloosa 𝑥 se spojnicí 𝑧 , jak je

vidět na obrázku.

Obrázek 1: Grafické znázornění komplexního čísla v goniometrickém tvaru

Absolutní hodnota se vypočte pomocí Pythagorovy věty jako 𝑧 = 𝑥2 + 𝑦2 a pomocí

vlastností goniometrických funkcí, tj. cos𝜑 =
𝑥

𝑧
, sin 𝜑 =

𝑦

𝑧
, dopočteme úhel 𝜑, pro který

platí, že 0 ≤ 𝜑 ≤ 2𝜋. Goniometrický tvar komplexního čísla 𝑧 pak vypadá následovně:

𝑧 = 𝑧 (cos𝜑 + 𝑖 sin 𝜑).

[1] [16]

Příklad: Komplexní číslo je dáno v algebraickém tvaru 𝑧 = 1 + 𝑖. Převeďte komplexní

číslo 𝑧 do goniometrického tvaru.
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Postup převodu je následující. Jako první si vypočteme absolutní hodnotu komplexního

čísla 𝑧:

𝑧 = 𝑥2 + 𝑦2 = 12 + 12 = 2 .

Dále zjistíme hodnotu úhlu 𝜑:

Platí sin 𝜑 =
𝑦

𝑧
=

1

2
a cos𝜑 =

𝑥

𝑧
=

1

2
. Protože 0 ≤ 𝜑 ≤ 2𝜋, sin 𝜑 > 0, cos𝜑 > 0, je 𝜑

úhel z I. kvadrantu a snadno zjistíme, že 𝜑 =
𝜋

4
.

Nyní tedy můžeme zapsat goniometrický tvar komplexního čísla:

𝑧 = 𝑧 cos𝜑 + 𝑖 sin 𝜑 = 2(cos
𝜋

4
+ 𝑖 sin

𝜋

4
).

Příklad: Komplexní číslo je dáno v goniometrickém tvaru 𝑧 =
2

2
(cos

3𝜋

4
+ 𝑖 sin

3𝜋

4
).

Převeďte komplexní číslo 𝑧 do algebraického tvaru.

Při převodu komplexního čísla z goniometrického tvaru na tvar algebraický se používají

pouze dvě aritmetické úpravy, a to takové, že se v komplexním číslu nahradí hodnoty

goniometrických funkcí cos𝜑 a sin 𝜑 za číselné hodnoty a pak se provede roznásobení

závorky:

Výraz cos
3𝜋

4
je roven −

1

2
a výraz sin

3𝜋

4
je roven

1

2
.

Dále už jen roznásobíme:

𝑧 =
2

2
−

1

2
+ 𝑖

1

2
= −

2

2 2
+ 𝑖

2

2 2
,

což se po provedení zkrácení odmocnin rovná:

𝑧 = −
1

2
+ 𝑖

1

2
.

Věta 1.1.1 (Moivreova věta)

Moivreova věta říká, že pro každé 𝑛 přirozené a libovolné číslo 𝜑 komplexní (nebo reálné,

neboť jsou podmnožinou) platí:

cos𝜑 + 𝑖 sin 𝜑 𝑛 = (cos(𝑛𝜑) + 𝑖 sin(𝑛𝜑)).

Věta je odvozena z Eulerova vzorce 𝑒𝑖𝑥 = cos𝑥 + 𝑖 sin 𝑥 a používá se pro vyjádření

𝑛-tých odmocnin z jedné, nebo obecně 𝑧
𝑛

, a pro vyjádření cos(𝑘𝜑) a sin 𝑘𝜑 , 𝑘 ∈ 𝑁,

pomocí funkcí sin𝜑 𝑎 cos𝜑.

[1]

Příklad: Pomocí Moivreovy věty vypočtěte mocninu komplexního čísla:
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(cos
3𝜋

2
+ 𝑖 sin

3𝜋

2
)7 = cos

21𝜋

2
+ 𝑖 sin

21𝜋

2
= cos

𝜋

2
+ 𝑖 sin

𝜋

2
= 0 + 1𝑖 = 𝑖 .

Věta 1.1.2 (O rovnosti dvou komplexních čísel)

Dvě komplexní čísla vyjádřená v algebraickém tvaru jsou si rovna právě tehdy, když se

rovnají jejich reálné části a zároveň se rovnají jejich imaginární části.

Dvě komplexní čísla vyjádřená v goniometrickém tvaru jsou si rovna právě tehdy, když se


[…]


číslu 1, což souhlasí s předchozí větou.
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Věta 4.1.3 (Koeficienty cyklotomického polynomu 𝝓𝒏 𝒙 , kde 𝒏 je

dvojnásobkem nebo čtyřnásobkem lichého prvočísla)

Pro koeficienty cyklotomického polynomu 𝜙𝑛 𝑥 , kde 𝑛 je dvojnásobkem libovolného

lichého prvočísla, platí

𝜙2𝑝 𝑥 =
𝑥2𝑝 − 1

𝑥𝑝 − 1
.
𝑥 − 1

𝑥2 − 1
= 𝑥𝑝−1 − 𝑥𝑝−2 + 𝑥𝑝−3 − …− 𝑥 + 1,

tedy koeficienty jsou rovné ±1 a zároveň znaménka se pravidelně střídají.

[10]

Příklad: Tento vzorec lze využít například při zjišťování koeficientů u cyklotomického

polynomu 𝜙𝑛 𝑥 , kde 𝑛 = 6, 10, 14, 22, 26, 38,… Vypočtěte cyklotomický polynom

𝜙10 𝑥 .

𝜙10 𝑥 =
𝑥10 − 1

𝑥5 − 1
.
𝑥 − 1

𝑥2 − 1
=
𝑥11 − 𝑥10 − 𝑥 + 1

𝑥7 − 𝑥5 − 𝑥2 + 1
= 𝑥4 − 𝑥3 + 𝑥2 − 𝑥 + 1.

Pro koeficienty cyklotomického polynomu 𝜙𝑛 𝑥 , kde 𝑛 je čtyřnásobkem libovolného

lichého prvočísla, platí

𝜙4𝑝 𝑥 =
𝑥4𝑝 − 1

𝑥2𝑝 − 1
.
𝑥2 − 1

𝑥4 − 1
= 𝑥2𝑝−2 − 𝑥2𝑝−4 + 𝑥2𝑝−6 − …− 𝑥2 + 1,

tedy koeficienty jsou rovné ±1 a zároveň se pravidelně střídají.

[10]

Příklad: Tento vzorec lze využít například při zjišťování koeficientů u cyklotomického

polynomu 𝜙𝑛 𝑥 , 𝑛 = 12, 20, 28, 42, 44, 68, 76,… Vypočtěte cyklotomický polynom

𝜙12 𝑥 .

𝜙12 𝑥 =
𝑥12 − 1

𝑥6 − 1
.
𝑥2 − 1

𝑥4 − 1
=
𝑥14 − 𝑥12 − 𝑥2 + 1

𝑥10 − 𝑥6 − 𝑥4 + 1
= 𝑥4 − 𝑥2 + 1.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce s názvem „Polynomy pro dělení kruhu“ bylo podat ucelený

výklad o souvislosti mezi binomickými rovnicemi, cyklotomickými polynomy a

sestrojitelnosti pravidelných mnohoúhelníků. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol a je

doplněna množstvím vypočtených ilustračních příkladů, které slouží k lepšímu pochopení

vykládaného tématu nebo mají za úkol dokázat pravdivost tvrzení.

V první kapitole jsme se zabývali binomickými rovnicemi a 𝑛-tými odmocninami. Začali

jsme binomickými rovnicemi obecně a vysvětlili si, proč se binomické rovnice také

označují jako rovnice pro dělení kruhu. Poté jsme uvažovali takové binomické rovnice,

které by dělili jednotkovou kružnici. Vysvětlili jsme si pojem primitivní kořeny a jejich

vlastnosti, zde jsme uvedli názorný příklad.

V druhé kapitole jsme se zabývali polynomy pro dělení kruhu neboli cyklotomickými

polynomy. Vysvětlili jsme si, jak se z binomických rovnic dostaneme k cyklotomických

polynomům a jejich vytvoření jsme si ukázali také na příkladech. V této kapitole jsme se

pak zabývali otázkou sestrojitelnosti pravidelných mnohoúhelníků, a to pomocí pravítka a

kružítka. Obsáhlou ukázku tvoří konstrukce pravidelného sedmnáctiúhelníku na základě

Gaussových period. Dále jsme probrali řešitelnost binomických rovnic pomocí druhých

odmocnin a uvedli některé důsledky.

Ve třetí kapitole jsme se zabývali ireducibilitou cyklotomických polynomů. Vysvětlili jsme

si některé důležité pojmy. Dále jsme uvedli metodu rozkladu polynomů pomocí Hornerova

schématu, kterou jsme ilustrovali na jednoduchém příkladu. Poté jsme určili vlastnosti

ireducibilních polynomů a podali důkaz ireducibility podle Leopolda Kroneckera.

V poslední kapitole jsme se zabývali koeficienty cyklotomických polynomů, určili jsme,

jak tyto koeficienty v některých příkladech vypadají. Na závěr jsme se naučili metodu

jejich určování, kterou jsme si názorně ukázali na příkladě.
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Resumé
The aim of this bachelor´s thesis with the title „Polynomials for division of the circle“ was

to put a compact interpretation on the connection between the binomial equations,

cyclotomic polynomials and the construction of the regular polygons. The thesis is divided

into four chapters. These chapters are supplemented by a number of solved exercises for

illustration, which should help to the better comprehension of the given topic or which

should prove the veracity of the statements. The work begins with the solution of the

binomial equations which is logically followed by the theory of polynomials for division of

the circle that is also called cyclotomic polynomials. The author of this work tried to deal

widely with the question of the construction of the regular polygons only with the aid of a

ruler and a pair of compasses. The significant part of this work is dedicated to the question

of the construction of the regular heptadecagon, which Johann Carl Friedrich Gauss

worked on. In this thesis there is also mentioned and solved the irreducibility of the

cyclotomic polynomials and their other characteristics. In the end of this work the author

looks into the coefficients of the cyclotomic polynomials.
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