Hodnocení bakalářské práce Lenky Němcové,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

„Polynomy pro dělení kruhu“.

Předložená bakalářská práce navazuje na teorii binomických rovnic a na Moivreovu

větu známou ze střední školy, ale následně tuto látku výrazně rozšiřuje. Ve druhé kapitole

jsou studovány polynomy pro dělení kruhu a jejich souvislost s konstrukcí pravidelného

mnohoúhelníka. To autorku přivádí k euklidovským konstrukcím, Fermatovým prvočíslům a

ke Gaussovým výsledkům (konstrukce pravidelného sedmnáctiúhelníka). V kontrastu k těmto

přesným konstrukcím je rovněž uveden návod na přibližnou konstrukci úhlu 10
º
, což otevírá

cestu k přibližné konstrukci pravidelného devítiúhelníka.

Hlavním výsledkem zařazeným do třetí kapitoly je klasický důkaz faktu, že všechny

cyklotomické polynomy jsou ireducibilní.

V poslední čtvrté kapitole je uveden další příklad potvrzující, proč je v matematice

nutno tvrzení dokazovat. I když se „dlouho“ zdá, že koeficienty polynomů pro dělení kruhu

jsou v absolutní hodnotě rovny jedné, není tomu tak. Odpovídající protipříklad lze nalézt až u

indexu 105.

Jako vedoucí práce rád konstatuji, že autorka byla při zpracování textu snaživá a

iniciativní, práci napsala včas a podle mého názoru je text obsažný a přínosný. Práce má

pěknou grafickou úpravu. Nějaká nepřesná vyjádření lze ovšem nalézt, např. na 253 není

korektní vyjádření o „odečítání“ částí kružnice.

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.

V Plzni dne 11. 5. 2015

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

vedoucí práce